
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 UFFICIO GOVERNANCE AREE INTERNE E PROGRAMMA RESTART

DGR n. 180 del 31/03/2023

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA N. 162 DEL 06/04/2017 AVENTE AD OGGETTO “SISMA 2009 REGIONE
ABRUZZO, PROGRAMMA DI SVILUPPO PER L’AREA DEL CRATERE SISMICO. DECRETO LEGGE N.
78/2015, ART. 11, COMMA 12, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 125/2015. DELIBERA
CIPE N. 49 DEL 10.08.2016. APPROVAZIONE BANDO “FARE CENTRO – IL RIENTRO DELLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE NEI CENTRI STORICI”. - E S.M.I. MODIFICHE CONSEGUENTI AL NUOVO ASSETTO
ORGANIZZATIVO DEI DIPARTIMENTI E DEI SERVIZI DISPOSTO CON LA D.G.R N. 75 DEL 16
FEBBRAIO 2023.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/03/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE

DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 UFFICIO GOVERNANCE AREE INTERNE E PROGRAMMA RESTART

OGGETTO:

DELIBERA DI GIUNTA N. 162 DEL 06/04/2017 AVENTE AD OGGETTO
“SISMA 2009 REGIONE ABRUZZO, PROGRAMMA DI SVILUPPO PER
L’AREA DEL CRATERE SISMICO. DECRETO LEGGE N. 78/2015, ART. 11,
COMMA 12, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 125/2015.
DELIBERA CIPE N. 49 DEL 10.08.2016. APPROVAZIONE BANDO “FARE
CENTRO – IL RIENTRO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE NEI CENTRI
STORICI”. - E S.M.I. MODIFICHE CONSEGUENTI AL NUOVO ASSETTO
ORGANIZZATIVO DEI DIPARTIMENTI E DEI SERVIZI DISPOSTO CON LA
D.G.R N. 75 DEL 16 FEBBRAIO 2023.

VISTA la D.G.R. n. 162 del 06/04/2017 avente ad oggetto “Sisma 2009 Regione Abruzzo,
Programma di sviluppo per l’area del cratere sismico. Decreto Legge n. 78/2015, art. 11, comma
12, convertito con modificazioni dalla Legge 125/2015. Delibera CIPE n. 49 del 10 agosto 2016.
Approvazione Bando “Fare centro – il rientro delle attività produttive nei centri storici” e lo
schema del bando stesso ad essa allegato;

CONSIDERATO CHE:

 l’art. 36, comma 1, Titolo IV, del richiamato Bando, riportava quale unità organizzativa
titolare del procedimento il “Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa”, e
quale Responsabile del procedimento il Dott. Vincenzo Rivera;

 la D.G.R. n. 197 del 12/04/2022 ha modificato il sopra citato art. 36, comma 1, nella parte
relativa al Dirigente e Responsabile del Procedimento, indicando quale Responsabile Unico
del Procedimento il Dirigente pro tempore del Servizio “Autorità di Certificazione” -
DPA014, incardinato nel Dipartimento Presidenza;

PRESO ATTO CHE con la recente riorganizzazione della macrostruttura regionale intervenuta con
D.G.R. n. 75 del 16 febbraio 2023 il predetto Servizio “Autorità di Certificazione” - DPA014 è stato
ridenominato in “Servizio PNRR – Aree Interne - Restart e Certificazione” – DRG011 e incardinato
nella Direzione Generale - DRG;



CONSIDERATO CHE secondo le disposizioni della richiamata D.G.R. n. 75 del 16/02/2023
rientrano tra le attività istituzionali ascritte al Servizio “PNRR, Aree Interne - RESTART e
Certificazione” - DRG011 incardinato nella Direzione Generale, le competenze nell’ambito del
Programma di Sviluppo Restart riguardanti le attività legate alla ricostruzione post sisma 2009:
gestione del Bando “Fare Centro – Il rientro delle attività produttive nei centri storici” e i relativi
adempimenti periodici di monitoraggio alla STM secondo le “Regole per il monitoraggio degli
interventi e il trasferimento delle risorse del Programma di sviluppo (ex Delibera CIPE n. 135/2012
ed ex Delibera CIPE n. 49/2016)”;

RITENUTO di dover modificare il Bando “Fare centro – il rientro delle attività produttive nei
centri storici” in tutte le parti in cui è indicato il “Dipartimento della Presidenza e Rapporti con
l’Europa” sostituendolo con “Direzione Generale – Servizio PNRR, Aree Interne - RESTART e
Certificazione – DRG011”;

ed in particolare di dover modificare l’art. 36, comma 1, Titolo IV, del Bando “Fare centro – il
rientro delle attività produttive nei centri storici”, indicando:

 quale unità organizzativa titolare del procedimento la Direzione Generale - Servizio “PNRR,
Aree Interne - RESTART e Certificazione” – DRG011;

 quale Responsabile del Procedimento (RUP) il Responsabile pro-tempore dell’Ufficio
“Governance Aree Interne e Programma RESTART”, incardinato nel Servizio “PNRR, Aree
Interne - RESTART e Certificazione” – DRG011;

DATO ATTO CHE:

 il Direttore Generale e il Dirigente del Servizio “PNRR, Aree Interne - RESTART e
Certificazione” hanno attestato la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del
presente provvedimento attraverso la sua sottoscrizione;

 l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio
regionale;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
costituendone anche motivazione e presupposto;



2. DI MODIFICARE il Bando “Fare centro – il rientro delle attività produttive nei centri
storici” in tutte le parti in cui è indicato il “Dipartimento della Presidenza e Rapporti con
l’Europa” sostituendolo con “Direzione Generale – Servizio PNRR, Aree Interne -
RESTART e Certificazione – DRG011”, a seguito della riorganizzazione della
macrostruttura regionale intervenuta con D.G.R. 75 del 16/02/2023;

3. DI MODIFICARE in particolare integralmente l’art. 36, comma 1, Titolo IV del Bando
come di seguito:
o l’unità organizzativa titolare del procedimento è la Direzione Generale – Servizio

PNRR, Aree Interne - RESTART e Certificazione – DRG011, Via Leonardo da Vinci, 6
– 67100 L’Aquila;

o Il Responsabile del Procedimento (RUP) è il Responsabile pro-tempore dell’Ufficio
“Governance Aree Interne e Programma RESTART”, incardinato nel Servizio “PNRR,
Aree Interne - RESTART e Certificazione” – DRG011;

o ogni richiesta di informazioni dovrà essere inviata a: drg011@regione.abruzzo.it;
o ogni comunicazione ufficiale dovrà essere inviata a: drg@pec.regione.abruzzo.it;

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo -
Giunta Regionale;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla “Direzione Generale” ed al
Dipartimento “Presidenza”;

6. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.A.T.

mailto:drg011@regione.abruzzo.it
mailto:drg@pec.regione.abruzzo.it


DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 UFFICIO GOVERNANCE AREE INTERNE E PROGRAMMA RESTART

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Malvina Santomaggio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vacante

DIRIGENTE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

Daniela Di Stefano
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 UFFICIO GOVERNANCE AREE INTERNE E PROGRAMMA RESTART

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 04/04/2023 10:43:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 04/04/2023 11:18:53
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


